
Rovnice 

l

Darina Jirotková

5.3.2018



▪ S čím z tématu ROVNICE mám dobré 
zkušenosti? O co bych se rád/a 
podělil/a? 

▪ S jakou otázkou přicházím? Co bych se 
rád/a dozvěděl/a?

▪ Jaká otázka kolegů, účastníků dílen 
týkající se rovnic mě přivedla do úzkých? 



Rovnost 
je vztah zapsaný ve formě A = B, kde A a B jsou 

kvantity zapsané v jistém jazyce. 

Například  

1 + 1 = 2

15 – 3 = 2 x 6 

1,5 = 3/2 

XI = 11 

=
Jak rovnosti vnímáme? 

- Jako fakt, jako hypotézu 



Popište jednoduše, jak se vyvíjí celá 
matematika v duchu VOBS

OD K

sémantika struktura

každodenní abstraktní 
zkušenost (teoretický) poznatek

jednotlivé zobecnění
případy 



Jak to bude v ROVNICÍCH? 
O co usilujeme?

Dojít od životních zkušeností k matematice 



sledujeme proces 

sémantika: 

polostruktura:

struktura:

Doplňte ukázky úloh. Jak je to ve 2. a v 6. ročníku? Co z 
toho vyplývá pro práci s dětmi?

KROKOVÁNÍ



sledujeme proces 

sémantika:  

polostruktura:
|||____| = |||

struktura:  4 – 2 + ___ = -1 + 2

Co z toho již považujeme za rovnici?  
Popište strategie řešení? 
Jak souvisí s budoucími úpravami rovnic? 

KROKOVÁNÍ



Co je zde důležitého, klíčového? 

PROCES + KONCEPT = PROCEPT

Přinejmenším tři úrovně v jedné hodině. 

Uveďte úlohy, pro které je Krokování vhodným 
nástrojem na řešení. 



A co SCHODY?  

Jak probíhá proces DESÉMATIZACE v 
tomto prostředí? 

Uveďte úlohy, pro které je prostředí Schody vhodným 
nástrojem na řešení. 

Kdy se propojí Krokování a Schody? 

ISOMORFISMUS:  
číslo jako adresa            číslo jako operátor/proces



A co DĚDA LESOŇ?  

Jaký je zde klíčový didaktický prvek?  

Uveďte odlišnosti v oblasti rovnic.

Jaká jsou další obdobná prostředí? 

Mince, Vláčky, Váhy

Porovnejte, najděte odlišnosti



V prostředí Děda Lesoň, Mince, Vláčky, Váhy
formulujte rovnici zapsanou číselně např. takto: 

4x + 1 = 3y 
(nebo si zvolte jinou Diof. rovnici vhodnou v 
daném prostředí) 

Porovnejte, najděte shody a odlišnosti v těchto 
prostředích.

V čem je budeme porovnávat? 
Které prostředí je „sémantičtější“? 







Říkáme, že jedním z cílů DL je dát dětem poznat 
substituci. 

Kde jste ji použili? 
Jak se realizuje substituce v dalších prostředích?

Od Tinky:



Rovnice překreslete jako úlohu o váhách a vyřešte:
b) 4 x + 3 = 13 c) 20 = 4 . ( y + 2)

Natálka B. 6.A 



Co je cílem těchto úloh o váhách?

Přepište do jiného prostředí.



Co si myslíte o tvrzení? 

Dítě, které nepotřebuje sémantiku, je vyspělejší.

Jaká je podstata řešení rovnic na 2. st. v tradiční 
výuce? 



- Formulujte úlohu na Myslím si číslo.

- Překlopte ji do alespoň tří jiných prostředí. 

(Hadi, Krokování, šipkové grafy, geometrické?, 
pavučiny, sčítací trojúhelníky, násobilkové 
čtverce, T100, …)

- Porovnejte z didaktického hlediska, co se 
odehrává v hlavě řešitele. Každá skupina řekněte 
jednu hlavní myšlenku.

Proč je někomu bližší to či ono prostředí? 



Co zůstalo nezodpovězeno? 

Co dál? 



A. Strukturální rovnice

B. Rovnice propojené na geometrii (Obvod obdélníka je 20 cm, jeho 

obsah je 1971 cm2. Určete rozměry obdélníka.)

C. Rovnice propojené na kombinatoriku a pravděpodobnost. 
(V osudí je 6 červených a n modrých kuliček. Pravděpodobnost, že jedním 
tahem, ve kterém beru z osudí 2 kuličky, je 4/9. Určete n. Hledejte více 
řešení.)

D. Rovnice v jiných prostředích (V součinovém čtverci jsou horní dvě 

čísla ve vrcholech 1 a 2. Dolní dvě čísla ve vrcholech jsou stejná a součet všech 

středových čísel je 12. Najděte dolní středové číslo. Hledejte více řešení. )

E. Slovní rovnice statické. (Eva řekla: „Mám dvakrát více bratrů než 

sester“. Její bratr Adam řekl: „Mám stejně sester jako bratrů“. Kolik bylo 
v rodině dětí? Kolik hochů a kolik dívek? )

F. Slovní rovnice dynamické



A. Strukturální rovnice

– Lineární rovnice     (1,75𝑥 −
1

2
6 + 𝑥 = 2)

– Kvadratické rovnice        (
1

𝑥+1
+

1

𝑥
=

5

6
)

– Soustava dvou (tří) rovnic o dvou (třech) 
neznámých (2𝑥 + 𝑦 = 2, 4𝑥 − 𝑦 = 1)

– Iracionální rovnice ( 1 + 𝑥 + 1 = 𝑥) 

– Diofantické rovnice (3𝑥 − 4𝑦 = 1 )



F. Slovní rovnice dynamické

– Úlohy o věku

– Úlohy o setkávání   

– Úlohy o plnění bazénu

– Úlohy o úpravách cen

– Úlohy o úrokování

– Úlohy nespadající do žádné z uvedených výše 
podkategorií



DĚKUJI VÁM
• za naši společnou práci

• za sdílení a nápady

• za reflexi

• za ….



Děda Lesoň

2. Ročník  2.d. s.22

1. Rozděl skupinu zvířátek do dvou stejně silných 
družstev. Najdi všechna řešení. 



2. Ročník 3.d. s. 98

3. Ročník 4. s. 27



Násobilkové čtverce

2. Ročník 3.d s. 36



6. Ročník a dále



• 6. Ročník a dále





6.r. a dále – proč?





6. Ročník a dále



2.r./1.d. s. 47





6. Ročník a dále


